
03/08/22, 16:08 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/46378/completo_relatorio_ata_final_completo_434811357.html 1/6

MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 1562224/2022

Fornecedor CNPJ Enquadramento

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 Grande Porte

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente
suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

83278 SOYAMA TURISMO S.A 49080393000180 CAT 140 CL R$ 37.426,67 Classificada --

20396 JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18287588000171 CASE CASE R$ 37.200,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 37.426,67 01/08/2022 20:52:40 Classificado

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 37.200,00 02/08/2022 12:20:18 Classificado

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 37.150,00 03/08/2022 09:37:33 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 37.100,00 03/08/2022 09:40:47 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 37.050,00 03/08/2022 09:41:58 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 37.000,00 03/08/2022 09:42:13 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 36.950,00 03/08/2022 09:44:02 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 36.900,00 03/08/2022 09:45:23 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 36.850,00 03/08/2022 09:46:38 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 36.800,00 03/08/2022 09:48:05 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 36.750,00 03/08/2022 09:49:28 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 36.700,00 03/08/2022 09:51:07 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 36.650,00 03/08/2022 09:52:04 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 36.600,00 03/08/2022 09:53:02 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 36.550,00 03/08/2022 09:54:17 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 36.500,00 03/08/2022 09:55:47 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 36.450,00 03/08/2022 09:57:22 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 36.400,00 03/08/2022 09:59:14 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 36.350,00 03/08/2022 10:00:26 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 36.300,00 03/08/2022 10:00:47 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 36.250,00 03/08/2022 10:02:09 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 36.200,00 03/08/2022 10:02:25 Manual

Às 09:32:08 horas do dia 03 de Agosto de 2022  reuniram-se no site www.licitanet.com.br,  o Pregoeiro Oficial  e respectivos membros da Equipe de Apoio,  abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registro de preços para eventual locação de
veículos de grande porte, tipo motoniveladora articulada, com motorista, sem combustível e quilometragem livre, para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Obras de Augusto Corrêa/PA.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; subsidiariamente na Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase 
de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedores participantes
Participaram deste pregão os fornecedores abaixo relacionados:



03/08/22, 16:08 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/46378/completo_relatorio_ata_final_completo_434811357.html 2/6

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 36.150,00 03/08/2022 10:03:24 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 36.100,00 03/08/2022 10:04:51 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 36.000,00 03/08/2022 10:06:10 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 35.950,00 03/08/2022 10:07:43 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 35.900,00 03/08/2022 10:08:58 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 35.850,00 03/08/2022 10:09:43 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 35.800,00 03/08/2022 10:10:49 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 35.750,00 03/08/2022 10:11:07 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 35.700,00 03/08/2022 10:12:23 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 35.650,00 03/08/2022 10:12:37 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 35.600,00 03/08/2022 10:13:56 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 35.550,00 03/08/2022 10:14:30 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 35.500,00 03/08/2022 10:15:21 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 35.450,00 03/08/2022 10:16:48 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 35.400,00 03/08/2022 10:18:07 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 35.350,00 03/08/2022 10:19:33 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 35.300,00 03/08/2022 10:20:41 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 35.250,00 03/08/2022 10:22:13 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 35.200,00 03/08/2022 10:23:39 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 35.150,00 03/08/2022 10:25:10 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 35.100,00 03/08/2022 10:26:22 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 35.050,00 03/08/2022 10:27:31 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 35.000,00 03/08/2022 10:29:02 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 34.900,00 03/08/2022 10:30:40 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 34.850,00 03/08/2022 10:31:53 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 34.800,00 03/08/2022 10:32:38 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 34.750,00 03/08/2022 10:33:39 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 34.700,00 03/08/2022 10:34:51 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 34.650,00 03/08/2022 10:35:34 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 34.600,00 03/08/2022 10:37:18 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 34.500,00 03/08/2022 10:38:31 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 34.450,00 03/08/2022 10:40:03 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 34.400,00 03/08/2022 10:40:57 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 34.350,00 03/08/2022 10:41:03 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 34.300,00 03/08/2022 10:41:57 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 34.250,00 03/08/2022 10:42:00 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 34.200,00 03/08/2022 10:43:13 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 34.150,00 03/08/2022 10:43:14 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 34.100,00 03/08/2022 10:43:52 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 34.050,00 03/08/2022 10:45:36 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 34.000,00 03/08/2022 10:45:56 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 33.950,00 03/08/2022 10:47:41 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 33.900,00 03/08/2022 10:48:11 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 33.850,00 03/08/2022 10:49:29 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 33.800,00 03/08/2022 10:49:45 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 33.750,00 03/08/2022 10:51:12 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 33.700,00 03/08/2022 10:51:34 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 33.650,00 03/08/2022 10:53:10 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 33.600,00 03/08/2022 10:54:16 Manual



03/08/22, 16:08 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/46378/completo_relatorio_ata_final_completo_434811357.html 3/6

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 33.550,00 03/08/2022 10:55:51 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 33.500,00 03/08/2022 10:56:45 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 33.450,00 03/08/2022 10:58:02 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 33.400,00 03/08/2022 10:58:36 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 33.350,00 03/08/2022 11:00:01 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 33.300,00 03/08/2022 11:00:38 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 33.250,00 03/08/2022 11:02:18 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 33.200,00 03/08/2022 11:02:35 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 33.150,00 03/08/2022 11:03:49 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 33.100,00 03/08/2022 11:04:01 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 33.050,00 03/08/2022 11:05:44 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 33.000,00 03/08/2022 11:05:57 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 32.950,00 03/08/2022 11:06:02 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 32.900,00 03/08/2022 11:06:18 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 32.850,00 03/08/2022 11:06:21 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 32.800,00 03/08/2022 11:06:32 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 32.750,00 03/08/2022 11:06:35 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 32.700,00 03/08/2022 11:06:50 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 32.650,00 03/08/2022 11:08:41 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 32.600,00 03/08/2022 11:08:52 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 32.550,00 03/08/2022 11:10:42 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 32.500,00 03/08/2022 11:11:00 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 32.450,00 03/08/2022 11:12:22 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 32.400,00 03/08/2022 11:12:32 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 32.299,90 03/08/2022 11:14:10 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 32.240,00 03/08/2022 11:14:38 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 32.189,99 03/08/2022 11:15:46 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 32.130,00 03/08/2022 11:16:07 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 32.079,00 03/08/2022 11:17:49 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 32.029,00 03/08/2022 11:18:13 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 31.979,00 03/08/2022 11:19:48 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 31.929,00 03/08/2022 11:20:38 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 30.000,00 03/08/2022 11:22:22 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 29.950,00 03/08/2022 11:22:43 Manual

SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 29.000,00 03/08/2022 11:23:18 Manual

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 28.950,00 03/08/2022 11:23:39 Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 03/08/2022
09:32:08

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Pregoeiro 03/08/2022
09:32:25

Bom dia vamos iniciar a sessão.

Sistema 03/08/2022
09:32:36

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02
(dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Fornecedor
20396

03/08/2022
09:34:31

Bom dia!

Sistema 03/08/2022
09:42:38

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 03/08/2022
11:25:42

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.



03/08/22, 16:08 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/46378/completo_relatorio_ata_final_completo_434811357.html 4/6

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 03/08/2022
11:27:50

Considerando o Acórdão 534/2020 Primeira Câmara TCU, no pregão a negociação é obrigatória mesmo se o valor ofertado pela licitante for
inferior ao orçado pela administração. Diante disso, vamos abrir mais 10 minutos para que a licitante reconsidere seus preços e oferte lances
menores

Sistema 03/08/2022
11:28:03

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
20396

03/08/2022
11:29:00

Nao temos mais como baixar. Já estamos no limite

Sistema 03/08/2022
11:38:06

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 03/08/2022
11:41:31

O fornecedor JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$28.950,00.

Pregoeiro 03/08/2022
11:45:26

Vamos analisar a documentação da empresa vencedora dos lances, peço que continuem online, às 12:15 horas daremos o resultado da análise.

Sistema 03/08/2022
12:31:34

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor JVBC PESCA, COMERCIO E
SERVICOS EIRELI -18.287.588/0001-71 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 03/08/2022
12:32:02

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se
manifestar.

Sistema 03/08/2022
12:34:34

O fornecedor SOYAMA TURISMO S.A manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: Senhor pregoeiro, manifesto intenção de recursos
pôs, a empresa J. V. B. C PESCA COMERCIO E SERVIÇO - EIRELI, inscrita no CNPJ/ (MF) sob o n.º 18.287.588/0001-71, apresentou
atestados dos contratos de número CONTRATO Nº 20220084 e CONTRATO Nº 20220240, ambos ainda em execução, pois o prazo para
finalização será até 31/12/2022, sendo assim verificamos que de forma intencional a empresa apresentou atestados falsos, pedimos seja
inabilitadas e aplicada as penalidades cabíveis conforme lei. Em consulta ao portal da RECEITA FEDERAL verificamos que a empresa não está
habilitada para emissão da sua CERTIDÃO NETIVA DE DEBITOS (CND FEDERAL)
(https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir/ResultadoEmissao/NDUkODk3OCMyMzQ2Nzg5IyojKjk5OTk=)

Fornecedor
20396

03/08/2022
12:53:20

Esse atestado não tem como ser falso, se fosse não teria nota fiscal muito menos contrato. Minha empresa está de portas abertas para qualquer
diligencia principalmente caso a empresa Soyama Turismo queira vim conhecer nosso trabalho cujo ja vem sendo executado a varios anos. Faça
uma busca por minha empresa no site do TCM/PA, bem como transparencia do municipio de Augusto Correa e verifique as autenticidades da
execução do objeto desta licitação.

Fornecedor
83278

03/08/2022
13:11:42

Para participar de licitações todos os atestados são referente a serviços ja prestado e não de serviços que ainda não foram concluídos, conforme
demonstrado no contratos apresentados por isso configura a falsidade temos.

Fornecedor
83278

03/08/2022
13:13:32

Quando vc finalizar os contratos ai vc pode solicitar para o orgão seus atestados, desta forma o orgão emissor tambem pleiteia dessa
configuração

Sistema 03/08/2022
13:37:40

A manifestação de Intenção de Recurso de SOYAMA TURISMO S.A não foi recebida pelo seguinte motivo: O edital, item 9.5.1, é bem claro que
o atestado de capacidade técnica da licitante, emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que COMPROVE DE MANEIRA
SATISFATÓRIA ter a licitante aptidão para desempenho de atividades pertinentes e compatíveis em características com o objeto da presente
licitação, deverá estar emitido em nome e com o CNPJ/MF da matriz e/ou da(s) filial(s) da licitante. Na ocasião a empresa apresentou atestados
de capacidade técnica junto com os contratos (20220084 e 20220240) ainda vigentes. O contrato nº 20220084 foi devidamente publicado no
Diário Oficial da União dia 20/01/2022, SEÇÃO 3, Nº 14 e PÁGINA 187 e o contrato nº 20220240 também foi publicado no DOU dia 15/02/2022,
SEÇÃO 3, Nº 32 e PÁGINA 250. Os referidos contratos são oriundos da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20212237, Pregão Eletrônico nº
9/2021-008, devidamente hospedada no site do Mural de licitação do Tribunal de Contas dos Municípios do Pará (TCM/PA),
https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/licitacoes/ficha/QT6VVMNR1ay8UU#documentos, no mesmo site, na aba CONTRATOS, possuem
outros contratos gerados em 2021 que evidenciam a capacidade técnica da empresa vencedora, e a conforme mencionado a veracidade dos
atestados e contratos apresentados. No que se refere a certidão negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, foi
conferido a autenticidade da certidão (Código de controle: 92B1.F373.7796.5E33) apresentada e a mesma foi emitida dia 17/06/2022, hora da
emissão 20:51:27 e possui validade até 14/12/2022, portanto, está apta para o pregão em questão. .

Pregoeiro 03/08/2022
13:40:10

Representante da empresa JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI está liberado o prazo pra envio da proposta final, conforme
preconiza o edital. Diante do prazo liberado, vamos suspender a sessão e retornaremos ainda hoje às 16:00 horas.

Pregoeiro 03/08/2022
16:03:40

Proposta final em conformidade com os lances vencidos, avisando que após a homologação do processo, entraremos em contato através do e-
mail (jvbcpescados@gmail.com) informado na proposta comercial da empresa. Então sem mais nada a declarar, vamos encerrar a sessão.
Desde já, obrigado pela participação.

Sistema 03/08/2022
16:03:56

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI 18.287.588/0001-71 R$ 28.950,00

2º SOYAMA TURISMO S.A 49.080.393/0001-80 R$ 29.000,00

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração



03/08/22, 16:08 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/46378/completo_relatorio_ata_final_completo_434811357.html 5/6

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração

SOYAMA
TURISMO
S.A

49080393000180 03/08/2022
12:34:34

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 03/08/2022
09:33:55

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 03/08/2022
13:36:25

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo autenticidade_1659544585.pdf do processo, o mesmo fica disponível para ser baixado através da
opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 03/08/2022
13:38:44

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia
03/08/2022 13:40:00hs até o dia 03/08/2022 15:40:00hs para o(s) fornecedor(es): 

JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI.

Sistema 03/08/2022
13:40:18

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 03/08/2022
13:41:03

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 56/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: Representante da empresa JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI está liberado o prazo pra envio da proposta final, conforme
preconiza o edital. Diante do prazo liberado, vamos suspender a sessão e retornaremos ainda hoje às 16:00 horas. A REABERTURA será no dia
03/08/2022 16:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 03/08/2022
15:33:49

O fornecedor JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI acabou de ENVIAR proposta_final_assinado_1659551629.pdf no proposta final.

Sistema 03/08/2022
15:34:11

O fornecedor JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 03/08/2022
15:40:02

O prazo para o fornecedor JVBC PESCA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 03/08/2022
16:02:39

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 56/2022 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

JOSÉ GEISON RIBEIRO SILVA 
Pregoeiro Oficial

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:03:56 horas do dia 03 de Agosto de 2022 cuja ata foi lavrada pelo Pregoeiro.

Senhor pregoeiro, manifesto intenção de recursos pôs, a empresa J. V. B. C PESCA COMERCIO E SERVIÇO - EIRELI, inscrita n
CNPJ/ (MF) sob o n.º 18.287.588/0001-71, apresentou atestados dos contratos de número CONTRATO Nº 20220084 e CONTRA
20220240, ambos ainda em execução, pois o prazo para finalização será até 31/12/2022, sendo assim verificamos que de forma
intencional a empresa apresentou atestados falsos, pedimos seja inabilitadas e aplicada as penalidades cabíveis conforme lei. Em
consulta ao portal da RECEITA FEDERAL verificamos que a empresa não está habilitada para emissão da sua CERTIDÃO NETI
DEBITOS (CND FEDERAL)
(https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir/ResultadoEmissao/NDUkODk3OCMyMzQ2Nzg5IyojKj



03/08/22, 16:08 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/46378/completo_relatorio_ata_final_completo_434811357.html 6/6

Autenticação: 5209C56B5B9C17522676EEB798954701

JANILSON LIMA CUNHA 
Equipe de Apoio 

DALLYANE DO NASCIMENTO CUITÉ
 Equipe de Apoio 


		2022-08-03T16:23:58-0300
	DALLYANE DO NASCIMENTO CUITE:70856397253


		2022-08-03T16:25:06-0300
	JANILSON LIMA CUNHA:73064157272




